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در میانه های دهه 50و در روزهایی که ابراهیم آشتیانی، مدافع 
راست پرســپولیس و تیم ملی به مرز بازنشستگی نزدیک 
شده بود، یک جوان کم سن و سال خوزستانی در دفاع راست 
تیم صنعت نفت آبادان جولان می داد و زنــگ خطر را برای 
همه مدافعان راست به صدا درآورده بود. حسن نظری یکی از 
خوزستانی های فوتبال ایران بود که در 18سالگی به باشگاه تاج 
پیوست و بعد از وداع ناگهانی ابراهیم آشتیاتی با فوتبال، جای این بازیکن تکرار نشدنی را 
در دفاع راست تیم ملی پر کرد. او در 22سالگی بازوبند کاپیتانی تیم ملی را بر بازو بست و 
اگر دوران اوج فوتبالش به روزهای پرالتهاب انقلاب و تعطیلی فوتبال نمی خورد رکوردهای 
شگفت انگیزی از خودش به جا می گذاشت. حسن نظری یکی از ستاره های تیم ملی در 
جام جهانی 1978آرژانتین بود اما بعد از جام جهانی به تیم های عربی حاشیه خلیج فارس 
پیوست و از آنجا به ینگه دنیا رفت تا در لیگ حرفه ای فوتبال آمریکا بازی کند. او حالا 
صاحب یکی از بزرگ ترین و تأثیرگذارترین آکادمی های فوتبال آمریکا به حساب می آید 
و می گوید انقلابی در فوتبال این کشور به پا کرده است. تردیدی وجود ندارد که حسن 
نظری، یکی از بهترین مدافعان راست تاریخ فوتبال ایران به شمار می آید اما در 4دهه اخیر 
موردتوجه رسانه های داخلی قرار نگرفته است. او بعد از سپری کردن این سال های طولانی 

از زندگی ورزشی اش بعد از پیروزی انقلاب و زندگی شخصی اش در آمریکا می گوید.

چهره های ماندگار

در فوتبال آمریکا انقلاب کردم 

سنگ های بزرگ 
در رودهای زندگی

از سرزمین های 
همیشه سبز شمالی

عاشق وطنم 
هستم

 چند اتفاق مهم زندگی که می تواند 
وضعیت روانی افراد را دگرگون کند

اسکاتلند
کشوری جذاب و پرماجرا

گفت وگو با راضیه تجار، نویسنده شناخته شده ای که 
درباره دفاع مقدس بسیار نوشته است

101115
درباره پرویز دهداری که معلم اخلاق بود

مرد نکونام
3 دهه قبل از آنکه کارلــوس کی روش پرتغالی به 
جنگ پدیده بازیکن ســالاری در تیم ملی فوتبال 
ایران برود، یک مربی ایرانی یک تنه در برابر چنین 
جریانی ایستاد. مرحوم پرویز دهداری کسی بود که 
برای مدتی هر چند کوتاه ریشه بازیکن سالاری در 
فوتبال ایران را خشکاند و مقاومت او در برابر چند 
فوتبالیست تمامیت خواه در نهایت به کشف و معرفی 
بازیکنان جوانی شد که بعدها به سوپراستار فوتبال 
ایران بدل شدند. مرحوم دهداری از مهاجمان بزرگ 
تیم شاهین و نخستین سرمربی تیم پرسپولیس 
بود و از نمادهای مکتب شاهین به حساب می آمد. 
دهداری از آن دســت مربیانی بود که اخلاق را بر 
ورزش مقــدم می دانســت و پافشــاری اش روی 
اصول اخلاقــی، او را بین اهالــی ورزش به عنوان 
»معلم اخلاق« مشهور کرد. پرویز دهداری مربی 
کمال گرایی بود که 3 دهه بعد از فوتش هنوز درباره 
شیوه مربیگری و برخوردهای پدرانه و معلم وارش با 
فوتبالیست های سرکش دهه 60صحبت می کنند. 
ماجرای کشف پرویز دهداری به عنوان فوتبالیست 
به ابتدای دهه 30برمی گردد. در آن سال ها باشگاه 
شاهین در بیشتر شهرهای ایران شعبه داشت که با 
هم بازیکن رد و بدل می کردند. پرویز محصل بود 
که تیم شاهین تهران برای انجام بازی دوستانه با 
شاهین آبادان به خوزســتان می رود و همانجا بود 
اکرامی و برومند، مدیران وقت شاهین از بازی جوان 
ترکه ای که در خط حمله جم آبادان جولان می داد 
خوش شان آمد. مدیران شاهین بعد از کسب اجازه 
از برادر بزرگ تر پرویز، او را به تهران بردند و مقدمات 
استخدامش در شــرکت ملی نفت ایران را فراهم 
کردند تا برای همیشه در تهران بماند و برای شاهین 
بازی کند. پرویز دهداری بچه مرودشت بود اما در 
آبادان بزرگ شد و به این شهر عشق می ورزید. او در 
سال های ابتدایی مهاجرتش به تهران دوست داشت 
به آبادان برگردد و گاهی با شــنیدن نوای دشتی 
اشک می ریخت اما برای چند دهه به مکتب شاهین 
وفادار ماند تا به چهره ماندگار فوتبال ایران بدل شود.  
پرویز دهداری بعد از وداع با فوتبال خیلی زود وارد 
عرصه مربیگری شد و دوران درخشان زندگی اش 
در همین کسوت رقم خورد. او بعد از انحلال باشگاه 
شاهین در سال 1346به پرســپولیس پیوست و 
روی نیمکت پرماجرای این تیم نشست. دهداری 
نخستین مربی باشگاه پرســپولیس بود اما در این 
تیم پرهیاهو دوام نیاورد و ترجیح داد مطابق میل 
باطنی اش با بازیکنان جوان کار کند. پس تیم گارد 
را با بازیکنان منتخب تیم های پایه شاهین تشکیل 
داد و با همین تیم جوان و یکدست در برابر تیم های 
بزرگ قد علم کــرد. آن روزها به تیــم گارد لقب 
»آماتورهای پاک« را داده بودند چون در سال های 
اوج گیری خرید و فروش بازیکن، فوتبالیست های 
متعهد و وفاداری داشت؛ تیمی که ساواک از حضور 
بازیکنانش در یکی از کاخ های پادشاهی جلوگیری 
کرد و در نهایت حکم انحلالش را صادر کردند.بعد از 
انحلال گارد، دهداری به اتفاق بسیاری از بازیکنانی 
که در آن تیم رشد کرده بودند تیم هما را تشکیل 
داد.مرامنامه تیم هما متاثر از مکتب شاهین بود و 
همین موضوع پرویز دهداری را به صرافت انداخت 
تا مربیگری را در این تیم ادامه بدهد. دهداری با هما 
نتایج درخشانی گرفت و همان موقع بود که مدیران 
فدراسیون فوتبال در ســال های بعد از انقلاب به 
صرافت افتادند که ســکان هدایت تیم ملی را به او 
بسپارند. این شروع ماجراجویی پرویز دهداری در 
عرصه مربیگری بود. تیم  ملی ایران بعد از انقلاب 
نتایج چندان خوبی کسب نکرد تا در نهایت پرویز 
دهداری در سن 3۸ ســالگی، سکان هدایت آن را 
برعهده گرفت. مرحوم دهداری وقتی هدایت تیم 
 ملی را برعهده گرفــت از اصول اخلاقی و اعتقادی 
که در مکتب شــاهین آموخته بود کوتاه نیامد و 
تاوان آن را هم پرداخت. وقتی سرمربی تیم ملی شد 
همه  چیز داشت خوب پیش می رفت که در بازی های 
آسیایی سئول یکباره با اســتعفای دسته جمعی 
14بازیکن ملی پوش مواجه شــد. همه کسانی که 
با روحیات پرویز دهداری آشنا بودند می دانستند 
که او مربی ای نیست که در برابر جریان هایی از این 
دســت کم بیاورد. با وجود استعفای دسته جمعی 
بازیکنان شــاخص تیم ملی جایــگاه دهداری در 
قامت سرمربی تیم ملی متزلزل نشد و او این تهدید 
را به یک فرصت طلایی بــدل کرد. دهداری بعد از 
این ماجرا تعدادی بازیکن جــوان مثل احمدرضا 
عابدزاده، مجتبی محرمی، جــواد زرینچه، صمد 
مرفاوی، مجید نامجو مطلق و... را به اردوی تیم ملی 
فراخواند و دست بر قضا با همین بازیکنان تا آستانه 
قهرمانی در آسیا پیش رفت. باورش سخت است که 
او بازیکنی مثل جواد زرینچه را از تیم دسته سومی 
ژاندارمری به تیم ملی فراخواند و او را به ستاره بدل 
کرد. دهداری تجلی انسانیت و اخلاق در ورزش بود 
و این  روزها که اخلاق در فوتبال گم شده، جای خالی 
این معلم اخلاق به شدت احساس می شود. او بیش 
از آنکه سودای قهرمانی و بالای سر بردن جام ها را 
داشته باشد به فکر سلامت اخلاقی بازیکنانش بود 
و در مقام معلمی دلسوز به شــاگردانش اخلاق را 
می آموخت.دهداری برای پررنگ کردن اخلاق در 
فوتبال، گاهی از خود و خانواده اش می گذشــت. 
دهداری در برهه ای که مستأجر بود، کلید خانه ای 
که بابت 2سال سرمربیگری در یکی از تیم ها برایش 
درنظر گرفته بودند را نپذیرفت و آن را به شــاگرد 
تازه دامادش پیشــکش کرد. او در قبال پذیرفتن 
سرمربیگری تیم  ملی ریالی از فدراسیون فوتبال 
دریافت نکرد و با هزینه شــخصی امکانات نسبی 
را برای بازیکنانش مهیا می کرد. خیلی ها از پرویز 
دهداری به عنوان مربی ای با گرایش های سیاسی نام 
می بردند اما او بیش از آنکه خودش را وقف سیاست 
کند به اخلاق توجه می کرد. دهداری کســی بود 
که بعد از کسب عنوان سومی آسیا، خودرو و خانه 
مسکونی ای که به عنوان پاداش دریافت کرده بود را 
به کسانی بخشید که به خانه و اتومبیل نیاز داشتند.

    اهالی قدیمی فوتبال در ایران شما 
را بهترین دفاع راســت فوتبال ایران 
در دهه 50می دانند. برخی هم شما را 
به عنوان یکی از بهترین مدافعان راست 
دنیا در آن ســال ها معرفی می کنند. 
خودتان به انتخاب هایی از این دست 

قائل هستید؟
این نظر لطــف همبازیان قدیمی اســت وگرنه در 
2 دهه اخیر فوتبالیســت های زیادی بوده اند که از 
ایران به لیگ هــای معتبر دنیا رفته انــد و به معنای 
واقعی ســتاره بوده اند.راســتش را بخواهید در آن 
سال ها فقط هدفم این بود که بدون کار اضافه فوتبال 
بازی کنم و عملکردم طوری باشد که تماشاگران از 
دیدن بازی ام لذت ببرند. در همان دوره خودمان هم 
فوتبالیست های بزرگی داشتیم و می توانم از ابراهیم 
آشتیانی نام ببرم یا آقای جاسمیان که مدافعان بسیار 
باکلاســی بودند. در هر صورت قضــاوت را به مردم 
و فوتبالیســت هایی که با من همدوره بودند واگذار 

می کنم.
    بین مدافعانی که طی این چند دهه 
در دفاع راست بازی کرده اند، کیفیت 
کدام بازیکن شــما را تحت تأثیر قرار 

داد؟
به نظرم مهدوی کیا بازیکنی بود که به لحاظ سرعت 
و بازیخوانی خیلی قبولش داشتم. متأسفانه من در 

این 40سال خیلی از ایران دور بوده ام و کیفیت همه 
بازیکنانی که در دفاع راست تیم ملی بازی کردند را 
ندیدم اما وقتی بازی های مهدوی کیا در بوندس لیگا و 
برخی بازی های او را در تیم ملی را تماشا کردم متوجه 
شدم که درک بالایی از فوتبال دارد و به قول معروف 

فوتبالیست باشعوری است.
    کمی به گذشــته برگردیم. دوری 
ناگهانی شــما از تیم ملــی یکی از 
داســتان های غم انگیز فوتبال ایران 
است. چطور شد که به رغم درخشش 
در جام جهانی 1978یکباره از فوتبال 
ایران دور شدید و دیگر برای تیم ملی 

بازی نکردید؟
یک سال قبل از صعود تیم ملی به جام جهانی یعنی 
در سال 1977بود که تیم ملی ایران برای حضور در 
تورنمنت رئال مادرید به اســپانیا دعوت شد. وقتی 
تورنمنت به پایان رســید از چند باشگاه اسپانیایی 
پیشنهاد داشــتم که یکی از آنها رئال مادرید بود. با 
نماینده این باشگاه مذاکراتی داشــتم اما آن موقع 
فوتبال ایران شــرایط خوبی داشت. در آن سال ها به 
ورزشکارها می رسیدند و فوتبال به سرعت در حال 
پیشــرفت بود. من هم بازیکن خیلی جوانی بودم و 
دلیلی برای ترک ایران نداشــتم. تصمیم گرفتم در 
ایران بمانم و فوتبالم را با تــاج ادامه بدهم اما بعد از 
انقلاب لیگ تخت جمشید برای مدتی تعطیل شد و 

معلوم نبود چه زمانی مسابقات از سر گرفته می شود. 
همان موقع چند پیشنهاد دیگر آمد که الاهلی امارات 
را انتخاب کردم. دلیلش هم این بود که حسن روشن 
در این تیم بازی می کرد و ما دوستان صمیمی بودیم. 
من 5سال برای الاهلی و یک فصل برای باشگاه السد 
قطر بازی کردم. بعد هم به لیگ حرفه ای آمریکا یعنی 

MLS آمدم و اینجا ماندگار شدم.
    وقتی پیشــنهاد رئال مادرید از راه 

رسید چند سال داشتید؟
آن موقع 19سالم بود. ما در نخستین بازی تورنمنت 
رئال مادرید بــا تیم ملی آرژانتین بــازی کردیم که 
یک بر یک شــدیم و در ضربات پنالتی باختیم. در 
آن بازی من مأمور مهار برتونی و رنه هوســمن بودم 
و خیلی خوب بازی کردم. بعد از همان بازی بود که 
مدیران رئال مادرید با حشمت مهاجرانی، سرمربی 
وقت تیم ملی صحبت کردند و بعــد برای مذاکره با 
من به هتل آمدند. به هر حال شرایط به گونه ای بود 

که نمی خواستم بروم. ایران را خیلی دوست داشتم.
    بعد از انقلاب هم می توانســتید به 
اروپا بروید اما ظاهرا تیم های عربی پول 

بهتری می دادند؟ اینطور نیست؟
بله تیم های عربی به فوتبالیست های شاخص ایرانی 
پول خوبی می دادند. البته دبی به ایران خیلی نزدیک 
بود و تعداد زیادی از ایرانی ها آنجا زندگی می کردند 
که این مسائل در انتخاب من تأثیرگذار بود.احساس 
می کردم در دبی به ایران نزدیک تر هســتم. در آن 
سال ها به آلمان هم رفتم و یک مدت کوتاهی با تیم 
کلن تمرین کردم اما آنجا هوا خیلی سرد بود و من که 

بچه آبادان بودم نمی توانستم دوام بیاورم.
    انسان میهن دوستی مثل شما چطور 
یکباره به آمریکا رفت و این قدر از وطن 

دور شد؟
وقتی در قطر بازی می کردم آمریکایی ها مدام تماس 
می گرفتند و پیشنهاد می دادند.برای همین در دوره 
استراحتم یک بار به آمریکا رفتم و لیگ فوتبال این 
کشــور را از نزدیک تماشــا کردم. آن موقع یوهان 
نیسکنز، بکن باوئر، یوهان کرایف و پله در MLS بازی 
می کردند و من هم قانع شدم در آمریکا به فوتبالم ادامه 
بدهم. در آن سال ها خواهرزاده ها و چند نفر دیگر از 
اقوام برای ادامه تحصیل به آمریکا رفته بودند و همین 

باعث شد به این کشور بروم و آنجا دوام بیاورم.
    حالا که چند دهه از آن روزها گذشته 
فکر می کنید مسیر درستی را انتخاب 

کردید؟
مســلما آن موقع ســطح فوتبال اروپا بالاتر بود اما 

فوتبالیست ها گاهی برای راحتی خودشان تصمیم های 
دیگری می گیرند.همیشــه نمی شود پول و کیفیت 
را درنظر گرفت.مدیران الاهلی امارات انســان های 
مهربانی بودند و طی چند ســالی که برای شان بازی 

کردم خیلی به من لطف داشتند.
 MLS رفتن به آمریکا و بــازی در    
زندگی ورزشــی شــما را بــه کلی 
دگرگون کرد. در این کشور به فوتبال 
حرفه ای تان پایان دادید و یک آکادمی 
فوتبال تاسیس کردید که حالا شهرت 
جهانی دارد. ایــن آکادمی چقدر در 

پیشرفت فوتبال آمریکا تأثیر داشته؟
من در آبادان به دنیا آمده ام و مثل همه آبادانی ها با توپ 
فوتبال بزرگ شده ام. برای همین بعد از بازنشستگی 
هم نتوانستم از فوتبال دور باشم و یک آکادمی تاسیس 
کردم به نام دالاس تانگســن.من آدم خوش شانسی 
بودم که سال ها در باشگاه تاج که ساختار مدیریتی 
قدرتمندی داشت فوتبال بازی کردم و زیرنظر بهترین 
مربیان خارجی بودم. برای تاسیس آکادمی فوتبالم 
این دو تجربه منحصر به فرد را ترکیب کردم و آکادمی 
ما در سال 1993در فوتبال آمریکا انقلابی به پا کرد. 
از همان موقع باشــگاه های آمریکایی به تقلید از ما 
آکادمی فوتبال راه انداختند و فوتبالیست های زیادی 

در فوتبال این کشور کشف شد.
    پس آن تیمی کــه در جام جهانی 
1998در برابــر ایران ایســتاد یک 

جورهایی متاثر از آکادمی شما بود؟
ما بازیکنان زیــادی معرفی کردیم کــه یکی از آنها 
کلینت دمپسی، کاپیتان تیم ملی آمریکا بود که در 

تیم تاتنهام هم بازی کرد.
    کاش چنین تشکیلاتی را در مملکت 

خودمان تاسیس می کردید.
در این 40 سالی که به خارج از کشور آمده ام یک بار هم 
از من دعوت نکرده اند که برگردم و به فوتبال کشورم 
کمک کنم.چه بهتر که آدم این کارها را برای مملکت 
خودش انجام بدهد. همــه موفقیت هایم را مدیون 
مردم ایران و  فوتبال ایران هستم و بدون آنها به جایی 

نمی رسیدم.
    چطور می شود که فدراسیون فوتبال 
یا باشگاه استقلال 4دهه از بازیکنی که 
یک موقعی فوق ستاره اش بود بی خبر 

باشد؟
این سؤال را باید از فدراسیون فوتبال بپرسید.در این 
سال ها حتی یک تماس هم از داخل ایران نداشته ام 
وگرنه حاضرم برگردم و به جوانــان مملکت خودم 

خدمت کنم.خیلــی از فوتبالیســت های قدیمی را 
می شناســم که تجربه زیادی دارند و عاشــق ایران 

هستند و باید از تجربه آنها استفاده کرد.
    از باشگاه الاهلی چطور؟ آنها از شما 
که 5سال برای این باشگاه بازی کردید 

سراغی می گیرند؟
آنها بارهــا تماس گرفته اند و هنوز بــا هم در ارتباط 
هســتیم اما فرصتی نبوده که به امارات بروم و برای 

آکادمی آنها کار کنم.
    از بازیکنان فعلــی تیم ملی کدام 

بازیکن توجه شما را جلب می کند؟
ما الان بازیکنان خوبی داریم که در لیگ های معتبر 
دنیا بازی می کنند. من طارمی و آزمون را دوست دارم 

و معتقدم در فوتبال اروپا درخشیده اند.
    همین 2بازیکــن می توانند در جام 

جهانی سرنوشت ساز شوند؟
موفقیت در جــام جهانی به خیلــی چیزها ازجمله 
تدارکات قوی و مربی باکلاس بســتگی دارد. یکی 
دو بازیکن می توانند تأثیرگذار باشــند اما به تنهایی 
موفقیت یک تیم را تضمین نمی کنند.نمی شود بار 

مسئولیت را روی دوش این دو بازیکن گذاشت.
    شما شناخت خوبی از فوتبال آمریکا 
دارید و بهتر از هر کســی می توانید 
درباره رویارویی ایران و آمریکا در جام 
جهانی قطر صحبت کنید. شانس آمریکا 
برای کسب 3امتیاز و صعود احتمالی به 

دور بعد بیشتر است یا ایران؟
این یک بازی سخت برای هر دو تیم است.آمریکا تیم 
جوان، ســرعتی و با انضباطی است و به خوبی پرس 
می کند. این تیم آنقدر روی مدافعان فشــار می آورد 
تا اجازه ندهد حریف بازیســازی را از زمین خودش 
شــروع کند. ایران هم بازیکنان باهوش و باتجربه ای 
دارد و همین تجربه عامل برتری است. شخصا دوست 
دارم ایران ایــن بازی را ببرد. اینجــا به آمریکایی ها 
می گویم بازی ســختی با ایران خواهید داشت چون 
بازیکنان ایرانی هوش و ذکاوت زیادی دارند. ایران این 
شانس را دارد که از گروهش صعود کند و فکر می کنم 
بعد از 40ســال باید این توقع را از فوتبال کشورمان 

داشته باشیم.
    دل تان برای ایران تنگ نشده؟

مگر می شود دلم برای وطن تنگ نشود. دوست دارم 
یک بار دیگر در کوچه پسکوچه های آبادان فوتبال بازی 
کنم.دلم برای بوی پالایشگاه تنگ شده. دوست دارم با 
بچه محل ها بنشینیم زیر سر در سینما رکس و درباره 

فوتبال با هم صحبحث کنیم.

مهدی مهدوی کیا

 111
بازی ملی

البته همیشه بین بهترین ها 
و بحــث دربــاره آن بحث 
وجــود دارد. امــا یکی از 
بهترین های دفاع راســت 
تاریخ فوتبال ایران را بدون 
شک باید مهدی مهدوی کیا 
دانست؛ کسی که خیلی ها 
نمی دانستند بالاخره مهاجم 
است یا مدافع. اما او کارش 
را به عنوان مدافع راست در 
تیم مایلی کهن در مقدماتی 
جام جهانی 98شروع کرد و 

جوان اول فوتبال آسیا شد.

حسین کعبی

 92
بازی ملی

می گوینــد که بیــن تمام 
مدافعان راســت رکورددار 
است، کسی که لژیونر شد و 
به لسترسیتی هم پیوست. 
البته بیشترین شهرت جهانی 
او شاید به دلیل برخوردی 
باشــد که با فیگو داشت؛ 
مردی که فوتبالیست سال 
بود و جزو چهره های شاخص 
فوتبالــی زمــان خودش 
محسوب می شد. فرارهای 
او در جام ملت های 2004و 
بازی های آسیاسی بوسان را 
هنوز هم یادمان نرفته است.

ابراهیم آشتیانی

 39
بازی ملی

او نخستین بازیکن ایرانی بود 
که توپ طلای آسیا را گرفت؛ 
افتخاری که نصیب هیچ یک 
از بازیکنان ایرانی که در دفاع 
راست ایفای نقش می کنند 
نشده است. او را رایکوف به 
تیم ملی آورد و در قهرمانی 
جام ملت های 1972نیز، ستاره 
درخشان ایران در این بازی ها 
بود که منجر به کســب یک 
مدال طلای خوش رنگ برای 

فوتبال ایران شد.

جواد زرینچه

81
بازی ملی

14بازیکن ملی فوتبال ایران 
پس از بازی های آســیایی 
86سئول استعفا کردند چون 
با دهداری مشکل داشتند. 
اما دهداری از بازیکنان جوانی 
به جای این ستاره ها استفاده 
کرد که خودشان بعدها جزو 
بزرگ ترین های فوتبال ایران 
شــدند؛ یکی از آنها جواد 
زرینچه بود. او 8بار هم بازوبند 
کاپیتانی را به بازو بست یک 
مدال طلای بازی های آسیای، 
یک برنــز جام ملت ها و یک 
صعود به جام جهانی را تجربه 

کرده است.

حمید جاسمیان

10
بازی ملی

زاده 1315آبــادان بود؛ مهد 
فوتبال ایــران. جالب اینکه 
در پســت دفاع آخر بازی 
می کرد ولی حتی به تیم ملی 
دوومیدانی هم دعوت شد. او 
4سالی که در پرسپولیس بود، 
3قهرمانی را با این تیم تجربه 
کرد. او جزو ســتاره های این 
پست بوده؛ جوری که حتی 
حسن نظری هم از او به نیکی 

یاد می کند.

خاطره بازی با حسن نظری که یکی از بهترین مدافعان تاریخ فوتبال ایران است

در این 40 سالی که به خارج از کشور آمده ام یک بار 
هم از من دعوت نکرده اند که برگردم و به فوتبال 
کشورم کمک کنم.چه بهتر که آدم این کارها را برای 
مملکت خودش انجام بدهد. همه موفقیت هایم را 
مدیون مردم ایران و فوتبال ایران هستم و بدون آنها 
به جایی نمی رسیدم

مهرداد رسولی

بهترین های 
دفاع راست تاریخ 

فوتبال ایران

آکادمی فوتبال حسن نظری در آمریکا


